天津市公安局2023年关于为机动勤务中心

面向社会公开招聘警务辅助人员考试

咨询热点问题答疑

**1、报名时间、缴费时间、考试时间、成绩查询时间等时间节点问题？**

答：请参照公告相关要求执行，考试时间、成绩查询时间安排以天津人才服务中心网、北方人才网、北方人才网微信公众号发布通知为准。

**2、哪些人员不得报考？**

答：具体按照公告“招聘岗位和条件”中关于不得报考的相关情形执行。

**3、家庭成员、主要社会关系人指哪些人？**

答：家庭成员是指本人的配偶、父母（监护人、直接抚养人）、子女、未婚兄弟姐妹；主要社会关系人是指本人的祖父母、外祖父母。

**4、体检和考察的时间？**

答：请参考公告相关要求，并及时关注天津人才服务中心网、北方人才网、北方人才网微信公众号，第一时间获取通知。体检在天津市公安机关指定且具有相应资质的医院、医疗机构或体检中心进行。体检标准参照《关于修订<公务员录用体检标准（试行）>及<公务员录用体检操作手册（试行）>有关内容的通知》（人社部发〔2016〕140号）等有关规定执行。因考生个人原因，未按规定时间和地点参加体检、复检的，视为自动放弃。

考察工作突出政治标准，采取个别谈话、实地走访、严格审核人事档案、查询社会信用记录、同本人面谈等方法进行，重点了解考察人选的政治信仰、政治立场、政治意识和政治表现。经考察不合格的，不予聘用。因体检、考察不合格或放弃资格等原因产生的岗位空缺，招聘机关可根据工作需要，按照总成绩从高到低的顺序依次递补。

**5、考生已经报名缴费成功了，可以取消报名退费么？**

答：原则上不可以。因不可抗力无法正常参加考试的考生，可在提供相关证明材料后办理退费手续。

**6、考生报名已经通过审核后还能变更报名岗位或个人信息么？**

答：不能。

**7、在职的天津市公安机关警务辅助人员可以报考么？**

答：不可以，一经发现参加，直接取消考试资格，还要给予相应处理。

**8、已在公安机关协助工作的考生是否属于“在职的天津市公安机关警务辅助人员”？**

答：请考生咨询现工作所在单位的政治处，查询是否属于“在职的天津市公安机关警务辅助人员”。

**9、什么是国家承认的大学专科以上学历？**

答：可在教育部学信网进行查询认证，能提供《教育部学历证书电子注册备案表》或学历认证报告的大专、本科、研究生学历均可（报考资格条件中要求的学历依据报考人员取得的毕业证认定）。境外留学生需提供教育部留学服务中心的学历认证证书。

**10、考试的范围（内容）是什么？**

答：招聘考试分为笔试和面试。笔试采取纸笔考试的形式，科目分为公共科目和专业科目，公共科目为职业能力测试，专业科目为公安基础知识与法律知识。面试形式为结构化面谈。其他请参照公告相关内容。

**11、体能测评的标准是什么？**

答：公安局结合警务辅助人员工作需要及相关政策要求，制定的本次体能测评标准，具体详见公告。

**12、体能测评是必须全部通过么？**

答：是，体能测评采取单项淘汰方式进行，凡一项不达标的视为体能测评不合格，不能进入下一招聘环节。

**13、本次招聘的警务辅助人员属于什么编制？**

答：警务辅助人员不具有人民警察和国家公务员身份，不行使人民警察职权，依法与公安机关签订劳动合同。配合执行留置看护任务，工作时间根据任务安排确定，需轮流值守夜班、备班。执行看护任务期间，实行封闭式管理。

1. **关于薪酬与福利问题？**

答：警务辅助人员薪酬标准包括工资和五险一金（养老保险、医疗保险、失业保险、生育保险、工伤保险、住房公积金），试用期内，每月应发工资为6200元左右（含个人缴纳“五险一金”、福利、津补贴）。试用期结束，经考察合格转正后，在试用期工资基础上增加层级工资，并根据天津市经济社会发展情况、财政状况等进行动态调整。

**15、聘用后具体工作单位与地点？**

答：可参考公告附件职位表报考单位。原则上，具体工作地点应按照报名单位的统筹安排执行。

**16、入职后是否提供食宿及班车？**

答：根据用人单位实际情况进行安排。

**17、报考人员身份证号被冒用无法进行报名注册如何处理？**

答：如发生报考人员身份证号被冒用，导致无法正常注册的情况，可与天津市人力资源评价服务中心联系办理注册手续。联系方式为：022-28013603。

**18、职位报名人数如何查询？**

答：各职位报名人数通过天津人才服务中心网、北方人才网查询，自报名第二天起每天上午10:00公示报考情况建议报考人员尽早报名，避免因报名扎堆导致网络拥堵、审核时间较长，影响提交报名或因未通过审核而无法在规定时间内改报其他职位。

**19、如何办理报名费减免？**

答：最低生活保障家庭人员，请凭本人身份证、低保证原件及复印件，于2023年10月11日（上午9:00至11:30，下午14:00至16:00）到天津市人才服务中心（地址：天津市西青区兴华一支路5号301室）办理减免考务费用手续，咨询电话：022-28013603。

**20、报名网站常见问题处理方式？**

答：请考生使用360浏览器（极速模式）、谷歌浏览器、火狐浏览器进行报名操作，也可使用智能手机进行报名操作。仍不能解决的技术问题，可拨打技术支持电话022-28013603、022-28013570、022-28014067

**21、考试复习资料哪里查看？**

答：警务辅助人员招聘考试不指定辅导用书，不举办也不委托任何机构举办辅导培训班。社会上以任何名义举办的辅导班、辅导网站或发行的出版物、上网卡等均与本次考试无关，并请广大报考人员提高警惕。

1. **如何理解在读非应届毕业生不能报考？**

答：全日制在读的学生不得报考，如2023年应届毕业生可以报名，在签订劳动合同时，仍未取得毕业证的，将取消入职资格。非全日制在读的学生应保证录取后可全职在岗工作，如报考者因个人原因，影响最终录取的，将取消入职资格。

1. **退役军人身份人员若未在规定时间内取得退役军人证的，是否可以报考？**

答：已经退役但还未取得退役军人证的，可以报名，在签订劳动合同时，仍不能提供退役军人证的，将取消入职资格。